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YASHIL BUDJET SIYOSATINING NAZARIY 
ASOSLARI VA O‘ZIGA XOS XUSUSIYATLARI
Ubaydullaev No‘monjon Isroilovich
TDIU mustaqil tadqiqotchi

Annotatsiya: Maqolada yashil iqtisodiyotni rivojlantirishda institutsional, iqtisodiyot tarmoqlari va yashil mezonlar asosida 
barqaror iqtisodiyotni shakllantirishga e’tibor berish maqsadga muvofiqligi tadqiq etilgan. Tadqiqotlar asosida yashil 
iqtisodiyot kategoriyasining rivojlanishi va unga nisbatan yondashuvlarning fundamental jihatlari tizimlashtirilgan. Yashil 
yondashuvni shakllantirishda yashil iqtisodiyot elementlari uchligi ishlab chiqilgan. Shuningdek, yashil iqtisodiyot va 
an’anaviy iqtisodiyotning o‘zaro solishtirma tahlili amalga oshirilgan.

Kalit so‘zlar: qayta tiklanuvchi energiya, yashil iqtisodiyot, resurslarni qayta ishlash, tabiiy kapital, yashil yondashuv, 
barqaror rivojlanish, iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik ko‘rsatkichlar.

Abstract: The article examines the feasibility of shaping a sustainable economy through institutional frameworks, economic 
sectors, and green criteria in the development of the green economy. The study systematizes the fundamental aspects 
of the evolution of the green economy concept and the approaches towards it. A triad of green economy elements has 
been developed to support the formation of a green approach. Furthermore, a comparative analysis between the green 
economy and the traditional economy has been carried out.

Key words: renewable energy, green economy, resource recycling, natural capital, green approach, sustainable 
development, economic, social and environmental indicators.

Аннотация: В статье исследуется целесообразность формирования устойчивой экономики на основе 
институциональных факторов, отраслей экономики и «зеленых» критериев в процессе развития зеленой 
экономики. Научные исследования позволили систематизировать фундаментальные аспекты развития категории 
«зеленая экономика» и подходов к ней. Разработана триада элементов зеленой экономики, обеспечивающая 
формирование «зеленого» подхода. Кроме того, проведен сравнительный анализ зеленой и традиционной 
экономики.

Ключевые слова: возобновляемая энергия, зеленая экономика, переработка ресурсов, природный капитал, 
зеленый подход, устойчивое развитие, экономические, социальные и экологические показатели.

K I R I S H
Bizning asrimizda iqtisodiyotning rivojlanishi tabiiy resurslarning qanday foydalanishi va ularning maqsadli 

taqsimlanishi bilan chambarchas bog‘liq hisoblanadi. Tabiy resurslardan ekstensive foydalanish natijasida 
iqtisodiyot jadal rivojlansa-da, ekologik vaziyatning izdan chiqishi mumkinligini inobatga olish maqsadga 
muvofiqdir. Resurslardan samarasiz foydalanish ularning qiymatini iqtisodiy o‘sishda aks ettirishga olib keladi. 
Bu esa ekologik oqibatlarning salbiy jihatlarini kuchaytirishi bilan birga, milliy iqtisodiyotning resurslarga qaram 
bo‘lib qolishiga sabab bo‘ladi.

Hozirgi kunda ko‘plab mamlakatlar o‘z iqtisodiy strategiyalarida ekologik oqibatlarni kamaytirishga 
qaratilgan siyosatni amalga oshirmoqda. Bu esa jahonning ko‘plab davlatlarida yashil siyosatning kengayib 
borayotganidan dalolat beradi. Yashil siyosatning shakllanishi iqtisodiy o‘sish tarkibida tabiiy kapitalning ulushini 
kamaytirib borish orqali namoyon bo‘ladi. YaIM tarkibida tabiiy kapitalning ortib borishi iqtisodiyotning aslida 
rivojlanmayotganini ko‘rsatishini ko‘plab olimlar ta’kidlab kelmoqda.

Fikrimizcha, yashil siyosatning tarkibiy bo‘g‘ini sifatida yashil budjet siyosati milliy iqtisodiyotning muhim 
strategik yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Budjet siyosatining yashil ahamiyat kasb etishi bugungi kundagi fiskal 
siyosatning ustuvor yo‘nalishlarini ifoda etmoqda. Tadqiqotlardan ma’lum bo‘lishicha, yashil yondashuvning 
shakllanishi an’anaviy iqtisodiy o‘sishni barqaror iqtisodiy o‘sish bilan almashtirish zaruratini yuzaga keltirmoqda.

An’anaviy iqtisodiy o‘sishda tabiiy resurslarning yoki tabiatning ma’lum qismi qo‘shimcha qiymatga aylanishi 
orqali baholanib kelingan. Barqaror o‘sishda esa, har qanday qo‘shimcha qiymat ekologik salbiy oqibatlarning 
mavjud emasligi yoki minimallashtirilgani bilan izohlanadi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Yashil budjet siyosatiga nisbatan yondashuvlarni o‘zida qamrab olgan tadqiqotlar ko‘plab uchrasa-da, o‘zbek 

olimlari va tadqiqotchilari tomonidan ham tobora e’tibor qaratilayotgan ilmiy yo‘nalishga aylanib bormoqda. 
Jumladan, prof. D. Pulatov va boshqalar tomonidan amalga oshirilgan tadqiqotda yashil budjetlashtirish va 
energiya samaradorligi kabi tendensiyalarni tahlil qilishga alohida urg‘u berilgan. Ularning ilmiy ishlanmalarida 
yashil iqtisodiyotga o‘tishda fiskal siyosat instrumentlaridan foydalanish, ya’ni yashil yondashuv asosida 
moliyalashtirish, soliqqa tortish, obligatsiyalar emissiya qilish kabilar muhim omil sifatida qayd etiladi. 
Shuningdek, tabiiy kapital, xususan suv resurslaridan foydalanish samaradorligi daromadi o‘rtachadan yuqori 
bo‘lgan mamlakatlarga nisbatan 14 AQSh dollariga past ekanligi ta’kidlanadi. Bunga qo‘shimcha ravishda, 
issiqxona gazlarining atmosferaga emissiya qilinishi barqaror iqtisodiy o‘sish modellari zaruriyatini ko‘rsatib 
berishini ham alohida qayd etishadi [1].

Prof. O. Meyliyev va hamkorlari tomonidan yashil budjetlashtirishga oid ilmiy yondashuvlarni asoslashga 
qaratilgan tadqiqotlar olib borilgan. Ular xorijiy mamlakatlar tajribasini tahlil etib, ulardan kelib chiqadigan ayrim 
tendensiyalarni milliy iqtisodiyotimiz sharoitiga moslashtirishni taklif etishadi. Shu bilan birga, O‘zbekistonda 
davlat budjeti xarajatlarining yashil iqtisodiyotga ta’sirini aniqlashga e’tibor qaratiladi. Ularning ilmiy xulosalarida 
ekologik barqarorlikka ijobiy ta’sir ko‘rsatayotgan budjet xarajatlari yo‘nalishlarini asoslab berishga harakat 
qilinadi. Bundan tashqari, iqlim o‘zgarishiga salbiy ta’sir etayotgan budjet xarajatlarining asosan tabiiy resurslarni 
qazib olish, qayta ishlash va qurilish sohalariga to‘g‘ri kelishi ta’kidlab o‘tiladi [2].

Shu bilan birga, dots. N. Ismailova tomonidan amalga oshirilgan izlanishlarda yashil budjetlashtirishga 
oid ilmiy qarashlar ifodasini topgan. Uning ilmiy xulosalarida yashil budjetlashtirishning afzalliklari keng 
yoritilib, jumladan tabiiy resurslardan samarali foydalanish orqali barqaror rivojlanish imkoniyatlari, moliyaviy 
taqchillikning qisqarishi, kuchli ekologik siyosat yuritish va sohaga oid tadqiqotlarning kengayishi natijasida 
ilmiy ishlanmalarni joriy etish uchun qulay sharoitlar yaratilishi asoslab berilgan [3].

Fikrimizcha, o‘zbek tadqiqotchilari tomonidan yashil iqtisodiyotning o‘ziga xos xususiyatlarini tizimlashtirishga 
e’tibor qaratilgan bo‘lib, bunda yashil budjetlashtirishga nisbatan ilmiy yondashuvlar ustuvor o‘rin egallaganini 
kuzatish mumkin. Olib borilgan nazariy tadqiqotlar asosida quyidagi ilmiy xulosalarni shakllantirish mumkin:

Birinchidan, yashil budjetlashtirishni amalga oshirishda fiskal siyosat instrumentlaridan keng foydalanish, 
soliqlar orqali ekologik vaziyatni tartibga solish ko‘zda tutiladi. Ikkinchidan, iqtisodiyotda yashil siyosatni amalga 
oshirish jarayonida budjet xarajatlarining ijobiy ta’sirini kengaytirish hamda yashil loyihalarni moliyalashtirishni 
jadallashtirish zarurligi belgilangan.  Uchinchidan, issiqxona gazlari emissiyasini kamaytirishga qaratilgan 
budjet siyosati ustuvor yo‘nalish sifatida shakllantirilishi muhimligi ko‘rsatib o‘tilgan. To‘rtinchidan, energiya 
samaradorligini ta’minlashga yo‘naltirilgan soliq siyosatidan kengroq foydalanish imkonini beruvchi islohotlarni 
amalga oshirish dolzarb vazifalardan biri sifatida qayd etiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot metodologiyasi nazariy va amaliy yondashuvlarning uyg‘unlashuviga asoslangan. Avvalo, 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qaror va farmonlari, shuningdek, xalqaro tashkilotlar (BMT, Jahon 
banki, XVJ) ma’lumotlari nazariy-metodologik asos sifatida tanlandi. Qiyosiy tahlil usuli yordamida an’anaviy va 
yashil iqtisodiy o‘sish modellari solishtirildi. Statistik tahlil orqali soliq imtiyozlari, davlat subsidiyalari, chiqindilarni 
kamaytirish va energiya samaradorligini oshirish choralarining iqtisodiy hamda ekologik samaradorligi 
baholandi. Sistemali yondashuv esa yashil budjet siyosatining institutsional va fiskal elementlarini milliy iqtisodiy 
barqarorlik bilan bog‘liq holda o‘rganishga xizmat qildi. Ilmiy abstraksiya va deduksiya metodlari orqali umumiy 
xulosalar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2024-yil 5-iyundagi “O‘zbekiston Respublikasida 

yashil iqtisodiyotga o‘tishda milliy shaffoflik tizimini joriy etish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-213-son qarorining 
qabul qilinishi mamlakatimizda yashil iqtisodiyotni rivojlantirishga qaratilgan islohotlarni rag‘batlantirdi, desak 
mubolag‘a bo‘lmaydi. Mazkur qaror bilan yashil iqtisodiyotning milliy shaffoflik tizimini rivojlantirishda maqsad 
va tamoyillarni belgilash, shuningdek, institutsional va tashkiliy chora-tadbirlarni amalga oshirishga ustuvorlik 
berilishi nazarda tutilgan.

Fikrimizcha, yashil budjet siyosatining rivojlanishi natijasida iqtisodiyotda tabiiy kapitaldan foydalanish 
samaradorligi oshib boradi. Shu nuqtai nazardan, yashil siyosatni markazlashgan moliyaviy siyosat orqali 
rivojlantirish imkoniyatlari yuzaga kelishini qayd etish lozim.

S. Veng va hamkorlari tomonidan Xitoyning 284 shahrida olib borilgan tadqiqotda fiskal siyosat (ya’ni, 
soliq imtiyozlari, subsidiyalar va hukumat xarajatlari ko‘rinishidagi) yashil yondashuvlarning muqobil energiya 
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iste’molini qanday rag‘batlantirishi tahlil qilingan. Ularning fikriga ko‘ra, hududlar miqyosida soliq imtiyozlari va 
hukumat xarajatlari qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish hajmining kengayishiga olib kelishi 
aniqlangan. Bu esa fiskal siyosatning ahamiyati tobora ortib borayotganini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, ijtimoiy-iqtisodiy infratuzilma sifati yashil siyosatning natijadorligiga sezilarli darajada 
ta’sir ko‘rsatishi ilmiy asosda isbotlangan. Uning ayrim elementlari 1-rasmda keltirib o‘tilgan [4].

1-rasm. Xitoy shaharlarida yashil fiskal siyosatning amalga oshirish elementlari.

S. Li va hamkorlari tomonidan amalga oshirilgan tadqiqotlarda Xitoydagi korxonalarning karbon emissiyasini 
tartibga solishda yashil budjet siyosatining imkoniyatlari keng qamrovli tahlil qilingan. Tadqiqotlarda, xususan, 
korxonalar faoliyatida ekologik barqarorlikni ta’minlash, energiya tejash va chiqindilarni kamaytirish bo‘yicha 
qabul qilingan davlat dasturlarining amaliy ahamiyatiga alohida e’tibor qaratilgan.

Ularning ilmiy xulosalariga ko‘ra, mazkur davlat dasturining qabul qilinishi natijasida karbon chiqindilarining 
intensivligi izchil kamaygan. Bu jarayon, bir tomondan, davlat tomonidan ko‘rsatilgan moliyaviy qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlari (subsidiyalar), ikkinchi tomondan esa, energiya iste’molini optimallashtirish hamda 
ilmiy tadqiqotlarni rivojlantirish bilan chambarchas bog‘liqdir.

Dasturda belgilangan ustuvor yo‘nalishlar qatoriga:
davlat subsidiyalarini kengaytirish,
energiya tejash texnologiyalaridan foydalanishni rag‘batlantirish,
chiqindilarni qayta ishlash va kamaytirishga qaratilgan choralarni joriy etish,
ilmiy-tadqiqot loyihalarini moliyalashtirish va amaliyotga joriy etish kiradi.
Shuningdek, tadqiqot natijalarida davlat ulushi yuqori bo‘lgan, asosan eksportga yo‘naltirilmagan 

korxonalarda ekologik salbiy oqibatlarning kuchliroq namoyon bo‘layotgani ta’kidlab o‘tiladi. Bu holat ushbu 
turdagi korxonalarda yashil budjet mexanizmlarini kengroq joriy etish zaruriyatini ko‘rsatib beradi [5].

2-rasm. Ekologik barqarorlikka fiskal siyosatning ta’siri.
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M. Ahmad va E. Satrovir tomonidan amalga oshirilgan tadqiqotda fiskal siyosatning ekologik barqarorlikni 
ta’minlashdagi roli baholashga qaratilgan. Mazkur maqolada “katta yettilik” davlatlarining 1990–2019-yillarda 
fiskal siyosat va iqtisodiy ochiqlikning ekologik barqarorlikka hamda issiqxona gazlarining emissiyasiga ta’sirini 
aniqlash va baholashga e’tibor qaratiladi.

Ular tomonidan fiskal siyosatning o‘zgarishi bilan ekologik vaziyatning dinamikasi tahlil qilinib, quyidagi 
xulosalar shakllantiriladi:

birinchidan, davlat budjeti xarajatlari ham salbiy, ham ijobiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi va bu holat 
kontekstga bog‘liq ekanligi ko‘rsatib beriladi;

ikkinchidan, soliqlar ekologik vaziyatni barqarorlashtirishda ijobiy ahamiyatga egaligi ta’kidlanadi;
uchinchidan, milliy iqtisodiyotning ochiqlik darajasi ortib borishi bilan ekologik vaziyatga salbiy ta’sir ham 

kuchayib borishini asoslab berishga harakat qilinadi (2-rasmga qarang) [6].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Umuman olganda, xorijiy mamlakatlarda ham yashil siyosatni amalga oshirishda fiskal siyosatning 

roli muhim ahamiyat kasb etmoqda. Birinchidan, fiskal siyosatning ekspansion va ekstraksion xususiyatda 
bo‘lishi sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. Ikkinchidan, iqtisodiyotning eksportga yo‘naltirilganlik darajasi yuqori 
bo‘lganda, ekologik vaziyatning keskin o‘zgarishiga olib kelishi mumkin. Uchinchidan, milliy iqtisodiyotning 
ochiqlik darajasi ham ekologik barqarorlikka salbiy ta’sir etishi mumkinligi qayd etiladi.

Fikrimizcha, budjet xarajatlarining ortishi yoki kamayishi yashil siyosatga ham salbiy, ham ijobiy ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin. Shu boisdan, budjet xarajatlari tebranishi sharoitida uning salbiy oqibatlarini kamaytirishga 
qaratilgan islohotlarni amalga oshirish dolzarbdir.

Umumiy xulosa qilib aytganda, budjet siyosatida qo‘shimcha qiymatni ta’minlashda intellektual kapitaldan 
samarali foydalanish va barqaror iqtisodiy o‘sishga erishish muhim hisoblanadi. Shu bilan birga, budjetning 
inson kapitalini rivojlantirishga qaratilgan xarajatlari siyosati ustuvorlikni saqlab qoladi.
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